

## **Ryszard Babicki członkiem rzeczywistym Polskiej Akademii Nauk**

**U**chwałą Zgromadzenia Ogólnego z dnia 16.12.1994 r. prof. dr hab. inż. Ryszard Babicki został powołany na członka rzeczywistego Polskiej Akademii Nauk

W historii polskiego drzewnictwa jest pierwszą osobą wyróżnioną tym zaszczytnym tytułem.

Ryszard Babicki urodził się w 1927 roku w Baranowiczach. W dziedzinie nauk leśnych ukończył w 1952 roku studia na Uniwersytecie Poznańskim. W 1960 roku uzyskał stopień doktora nauk leśnych w Wyższej Szkole Rolniczej w Poznaniu. Stopień doktora habilitowanego uzyskał w roku 1966 na Wydziale Technologii Drewna w SGGW w Warszawie. W 1972 roku Rada Państwa nadała Mu tytuł profesora nadzwyczajnego, a w 1978 r. tytuł profesora zwyczajnego. W 1983 roku został członkiem korespondentem Polskiej Akademii Nauk. Jego kariera naukowa jest ściśle związana z technologią drewna. Po jednorocznej asystenturze (1952) w Katedrze Mechanicznej Technologii Drewna WSR w Poznaniu związał działalność naukową z Instytutem Technologii Drewna specjalizując się w dziedzinie chemicznej technologii drewna. Kolejno przeszedł wszystkie stopnie kariery naukowej pełniąc m.in. przez 30 lat funkcję kierownika Zakładu Chemicznej Technologii Drewna, a przez ponad 20 lat Dyrektora Instytutu Technologii Drewna w Poznaniu.

W działalności badawczej koncentrował się na zagadnieniach hydrolizy i termolizy drewna, przerobu żywicy balsamicznej, ekstrakcyjnej i oleju talowego oraz na uszlachetnianiu produktów żywicznych.

Dorobek naukowy prof. R. Babickiego jest bardzo bogaty i obejmuje ponad 200 pozycji. Spośród ponad 150 publikacji wiele z nich jest cytowanych w monografiach krajowych i zagranicznych oraz bibliografiach. Wyniki swoich badań publikował w czasopismach krajowych i zagranicznych m.in. "Holztechnologie Holzforschung", "Wood Science", "Przemysł Drzewny" i "Zellstoffund Papier", "Sylvan", "Prace ITD", "Folia Forestalia", "Przemysł Drzewny" i

innych. W tym dorobku prawie 70 publikacji stanowią rozprawy naukowe, 40 artykuły naukowe, 30 referaty naukowe publikowane, 3 publikacje mają charakter monografii specjalistycznej.

Prof. R. Babicki legitymuje się też wymiernymi dokonaniem gospodarczymi m.in 19 opracowań wdrożył do praktyki gospodarczej. Łącznie jest autorem lub współautorem 60 dokumentacji naukowo-badawczych kwalifikowanych do nauk stosowanych i 18 patentów. W latach 1975–1980 kierował też problemem węzłowym 09.11 pt. “Kompleksowe wykorzystanie surowca drzewnego w przerobie przemysłowym”. W latach 1986–1990 nadzorował Centralny Program Badawczo-Rozwojowy 6.5. “Materiałoszczędny przerób drewna”.

Prof. Ryszard Babicki był organizatorem wielu konferencji i sympozjów naukowych zarówno krajowych jak i międzynarodowych. Aktywnie uczestniczył również w zagranicznych konferencjach naukowych na których przedstawiał wyniki swoich badań.

Godna podkreślenia jest również działalność społeczno-naukowa prof. R. Babickiego. Od 1975 roku jest Przewodniczącym Komitetu Technologii Drewna Polskiej Akademii Nauk, przez 17 lat był członkiem Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej do spraw kadr naukowych, 7 lat był członkiem Rady Głównej MNSZWiT a do dziś jest członkiem wielu rad naukowych, komitetów redakcyjnych i rad programowych wydawnictw.

Prof. R. Babicki ma duże dokonanie w dziedzinie kształcenia kadr. Był m.in. promotorem dwóch przewodów doktorskich i opiekunem 3 przewodów habilitacyjnych. W kierowanym przez Niego Zakładzie Chemii Drewna ITD 9 osób uzyskało stopień doktora, trzy osoby stopień doktora habilitowanego a 2 pracowników zostało profesorami nadzwyczajnymi nauk technicznych. Na wnioski Rad Wydziałowych Uczelni Wyższych, Rad Naukowych Instytutów i Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej recenzował 11 prac doktorskich, 18 habilitacyjnych oraz oceniał dorobek naukowy do tytułu profesora nadzwyczajnego 21 kandydatów i profesora zwyczajnego 15 kandydatów.

Był przewodniczącym lub członkiem 14 komisji w sprawach wszczęcia postępowania kwalifikacyjnego o nadanie stopni lub tytułów naukowych. W okresie Jego pracy na stanowisku Dyrektora Instytutu Technologii Drewna 12 osób otrzymało tytuły naukowe profesora zwyczajnego lub nadzwyczajnego, 7 osób stopień doktora habilitowanego i aż 42 osoby stopień doktora.

Za Swoją działalność naukową, organizatorską i społeczną został wielokrotnie wyróżniany i nagradzany m.in. Krzyżami: Kawalerskim i Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Godna podkreślenia jest Jego aktywność po wyborze na członka korespondenta Polskiej Akademii Nauk. Mimo tak wysokiego wyróżnienia nadal zajmował się badaniami stosowanymi nie tylko w zakresie dotychczasowych zainteresowań ale poszerzał dziedziny badań m.in. zajął się klejami papierniczymi oraz olejami żywicznymi uzyskiwanymi z drewna sosny na pniu za pomocą paraquatu. Spodziewał się bowiem, że wyniki ostatnich prac stworzą szansę odbudowy polskiego przemysłu żywicznego a ich jakość będzie konkurencyjna z wyrobami zagranicznymi.

Prof. R. Babicki przez wiele lat był przewodniczącym kolegium Dyrektorów Instytutów m. Poznania i województwa poznańskiego oraz członkiem Kolegium Rektorów Szkół Wyższych m. Poznania. Uczestniczył w organizacji i przygotowaniach II i III Kongresu Nauki Polskiej. Obecnie, po przejściu na emeryturę pełni funkcję przewodniczącego Rady Naukowej ITD.

Całokształt działalności naukowej i organizatorskiej a także Jego duże dokonanie w kreowaniu nowej kadry naukowej zostały uznane przez społeczność akademicką i zostały uwieńczone Jego wyborem na Członka Rzeczywistego Polskiej Akademii Nauk.

Składając gratulacje Profesorowi Ryszardowi Babickiemu z okazji wysokiego wyróżnienia za dotychczasowe osiągnięcia, życzymy Mu dalszej aktywności w działalności naukowej dla dobra nauki i gospodarki polskiej.

*Edmund Urbanik*